
 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO SUL 

Escola de Engenharia 

Programa de Pós-Graduação Em Engenharia de Minas, Metalúrgica e de Materiais 
PPGE3M 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

UTILIZAÇÃO DE LODOS DE ESTAÇÕES DE TRATAMENTO DE ÁGUA COMO 
FONTE ALTERNATIVA DE ENERGIA 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Beatriz Stoll Moraes 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Porto Alegre 
2018  

 



ii 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO SUL 

Escola de Engenharia 

Programa de Pós-Graduação em Engenharia de Minas, Metalúrgica e de Materiais 
PPGE3M 

 

 
 
 
 
 
 

UTILIZAÇÃO DE LODOS DE ESTAÇÕES DE TRATAMENTO DE ÁGUA COMO 
FONTE ALTERNATIVA DE ENERGIA 

 
 
 
 

[...]
indústrias fornecem matéria-prima para curtumes que, em sua grande maioria, estão 

instalados nesta região. 



42 

 

 
Figura 8- Mapa Político do Estado do Rio Grande do Sul, com destaque em verde a área com Acacia 

mearnsii e, em laranja os municípios de Montenegro, Estância Velha e Canoas (da esquerda para 
direita) 

 
Quanto a produção, os Taninos são sintetizados a partir de aminoácidos 

(CRUZ et. al., 2005) e podem ser divididos em dois grandes grupos:  

a) Pirogálicos (hidrolisáveis) formados de ésteres de glicose ou misturas de fenóis 

simples, como o ácido gálico e elágico (Figura 9); possuem facilidade de 

quebra de ligações para a formação de ésteres, resultando em moléculas 

pequenas e de baixo peso molecular; 

 

Figura 9- Ácido Gálico (A) e Ácidos Elágicos (B) (Fonte: MANGRICH et. al, 2014) 

b) Catequímicos (condensados):oligômeros encontrado em maior porcentagem 

no extrato da casca da A. mearnsii, formados pela condensação de duas ou 

mais unidades de flavan-3-ole flavan-3,4-diol (Figura 10) que dão origem a 

(A) (B) 



43 

 

moléculas de alto peso molecular; os anéis hidroxilados conferem propriedades 

complexantes (quelantes) de substâncias orgânicas e de metais. 

(A)            (B) 

Figura 10- (A) moléculas Flavan-3-ol e (B) Flavan-3,4-diol. (Fonte: MANGRICH et. al, 2014) 

Exemplos destes dois tipos de estruturas formadas são apresentadas nas 

Figuras 11 para Taninos hidrolisáveis e Figura 12 Tanino Condensável. 

 
Figura 11- Exemplo de estrutura de tanino hidrolisável. Fonte: MANGRICH et. al., 2014 

 
 



44 

 

 
Figura 12- Exemplo de estrutura de Tanino Condensável. Fonte: MANGRICH et. al, 2014 

 
 

Os monômeros são extraídos da casca de Acácia até seu o esgotamento, em 

autoclaves a vapor em alta temperatura e pressão, que corresponde 20 a 30% em 

massa. Esses compostos passam por uma ativação através da reação de Mannich, 

formando um polímero catiônico orgânico de alto peso molecular. Os resíduos sólidos 

da extração (casca esgotada) são enviados para compostagem e transformados em 

substrato para adubo orgânico ou encaminhados para queima e geração de vapor e 

eletricidade (RIBEIRO et al., 2014). 

A reação de Mannich é uma metodologia clássica na preparação de compostos 

β-aminocarbonilados, denominados como bases de Mannich. São obtidos através da 

condensação de um composto contendo aldeídos ou cetonas aromáticas ou alifáticas 

(compostos enolizáveis) com aminas primárias, secundárias ou amônia e um aldeído 

ou cetona não-enolizável (não formamenolatos) (ALLOCHIO Fº et. al., 2013). 

De acordo com a patente US 6.478.986 B1 registrada nos Estados Unidos da 

América por Lamb & Decusati (2002), o preparo do coagulante à base extrato aquoso 

de tanino de acácia compreende em: 



45 

 

 misturar um aldeído, um sal de amônio e um catalisador mineral ácido em um 

reator a temperatura menor que 45ºC em meio aquoso; 

 reagir durante 5 a 9h em temperatura entre 60 e 75ºC, até obter um líquido 

incolor; 

 após, mantendo temperaturas entre 45 e 90ºC e pressão atmosférica, deixar 

reagir por mais 5h até obter líquido viscoso, tal que leve 30 segundos para 

passar no copo Ford nº4; 

 o líquido viscoso pode ser atomizado em temperaturas entre 170 e 240ºC, para 

se ter na forma pulverizada. 

A estrutura geral obtida da extração e, logo após ativação está representada na 

Figura 13 

 

 
Figura 13- Estrutura de um coagulante obtido a partir do tanino extraído da Acacia mearnsii. Fonte: 

MANGRICH et. al. (2014), TANAC (2016) 

O polímero brasileiro foi patenteado nos Estados Unidos por não existir 

legislação brasileira que preveja a utilização deste tipo de coagulantes para 

tratamento de água. 



46 

 

Novas formulações contendo tanino foram elaboradas, sendo uma apresentada 

por Beltrán-Heredia et. al. (2012), onde o extrato da acácia foi submetido 

adietanolamina, além do formaldeído. Resultou em um composto orgânico com maior 

potencial de remoção de corantes e surfactantes (praticamente 100% de remoção). 

Recebeu a denominação de CDF e está sendo utilizado no tratamento de efluentes 

industriais. 

A experiência brasileira da utilização do extrato de A. mearnsii como 

coagulante primário em estações de tratamento de água é muito pequena frente a 

utilização dos coagulantes metálicos à base de alumínio. No Brasil, uma única 

estação utilizou o tanino como coagulante principal. É a estação da COMUSA - 

Serviços de Água e Esgoto de Novo Hamburgo/RS. Esta tecnologia foi adotada desde 

agosto de 2001, tratando aproximadamente 60.000m3/d de água, suficiente para 

abastecer 98% de uma população de 239.000 habitantes. Anteriormente era utilizado 

sulfato de alumínio na forma de solução líquida (COMUSA, 2016) e em 2018, esta 

ETA passou a utilizar o PAC como principal e o Tanino como um auxiliar de 

coagulação, por motivos de questões de economia. 

Além de água para abastecimento público, outros exemplos de aplicações dos 

coagulantes derivado da A. mearnsii são elencados na Tabela 3. 

 

 

 

 

 

 



47 

 

Tabela 3-Alguns exemplos da utilização de coagulante orgânico à base de Tanino de Acacia mearnsii 
de Wild (Acácia Negra) como forma de tratamento de efluentes. 

Aplicação Resultados Referência 
Abatedouro de aves Remoção de cor em 84.7%; turbidez 

em 94.3% 
LUCYK et. al. (2015) 

Tratamento de 
esgotos domésticos 

Remoção de 90% de turbidez e 60% 
de DBO e CTO. Este resultado é 
semelhante ao PAC, com vantagem de 
não gerar lodo com alumínio. 

HAMEED et al (2016) 

Galvanoplastia Melhor remoção de cor em 96.7%; 
turbidez em 98.7% para concentração 
de 100 ppm tanino 

VAZ et. al.(2010) 

Lavanderia 
Industrial 

Qualidade do efluente semelhante ao 
tratamento com sulfato de alumínio; 
custo menor em 25.2%, uso de uma 
matéria prima renovável, menor 
contribuição de ânions sulfatos ao 
efluente final, menor geração de 
massa de lodo, e obtenção de um lodo 
orgânico 

CRUZ et. al. (2005) 

Laticínio (queijo) Carga orgânica muito alta. Redução de 
turbidez de 69.4%, mas reduziu menos 
de 3.0% COT e DQO 

FARIAS et. al.(2014) 

Cianobactérias em 
águas eutrofizadas -  

Remoção próxima a 90.0% das 
cianobactérias, da cor e da turbidez 

CAMACHO et. al. 
(2012) 

Tinturaria de Jeans Remoção de 95.2% de cor, 98.4% de 
turbidez e de 60.5% de matéria 
orgânica 

STRÖHER et. al. 
(2013) 

Usina canavieira - 
vinhaça 

Remoção de 90.0% de cor e de 98.0% 
de turbidez  

MARTINS et al. 
(2014); SOUZA et. al. 
(2013) 

 

Os estudos encontrados a respeito da utilização do tanino em testes ou em 

estações de tratamento de água destacam as vantagens ambientais de lodos 

orgânicos livres ou com baixa concentração de metais, possibilitando um descarte 

mais adequado do que hoje é feito no curso d’água. A Tabela 4 apresenta as 

conclusões a respeito de alguns estudos. 



48 

 

 

Tabela 4-Estudos referentes a possibilidade de substituição de coagulantes a base de alumínio pelo 
coagulante orgânico à base de Tanino de Acacia mearnsii de Wild como forma de tratamento de água 
para abastecimento urbano 

Referência Resultados 

ALTMANN (2002) Comparou os lodos gerados em dois momentos distintos da 
Comusa: com sulfato de alumínio (até agosto de 2001) e depois 
com a troca do coagulante para o tanino, destacando as 
vantagens ambientais desta substituição. 

MORAES et al. 
(2004a) 

Destacaram os pontos positivos e negativos da utilização do 
tanino na planta da Comusa 

VANACÔR (2005) Relatou as vantagens da substituição do sulfato de alumínio pelo 
tanino na planta da Comusa, bem como as alterações 
necessárias para sua utilização. 

SETA (2016); TANAC 
(2016) 

Realizaram testes de toxicidade, resultando que o coagulante é 
atóxico, estando de acordo com a Resolução 129/2006 da 
CONSEMA em três níveis tróficos: ameba, crustáceos e peixes. 

RÄDER (2009)  Apresentou dados reais mensais de processo da Comusa, 
através do acompanhamento de análises de rotina da água bruta 
e tratada, referente aos anos de 2006, 2007 e 2008. 

CURI et. al. (2013) Destacaram que o Tanino não altera a acidez do meio, evitando 
gastos com alcalinizantes ao final do processo e produção menor 
de volume de lodo orgânico comparado ao gerado com PAC 

SKORONSKI et. al. 
(2014) 

Realizaram testes para verificar a possibilidade de substituição do 
sulfato de alumínio pelo tanino para as condições do rio Tubarão, 
região litorânea no Estado de Santa Catarina. Os resultados 
foram favoráveis. 

MOREIRA et. al. 
(2014) 

Sugerem a troca de tecnologia, visando obter lodo orgânico, livre 
de metais, evitando que o mesmo retorne ao manancial de 
captação da água bruta. 

THAKUR e 
CHOUBEY (2014) 

Remoção de 91% da turbidez em Jartest e 57,3% de sólidos 
dissolvidos, utilizando água bruta de Raipur na Índia. 

(ZHCLICRBS, 2015) O coagulante orgânico foi utilizado no tratamento de água 
captada do rio Doce à população de Governador Valadares em 
Minas Gerais e Colatina no Espírito Santo, após o rompimento da 
barragem de rejeitos da mineradora SAMARCO em Fundão e 
Santarém, que provocou o maior desastre ambiental mundial em 
barragem, localizado no Município de Mariana, no Estado de 
Minas Gerais (Brasil), atingindo vários outros municípios e 
Estados até desaguar no mar. 

 



49 

 

Como no exemplo atual da Comusa, os coagulantes a base de taninos também 

podem ser empregados como auxiliar de floculação no tratamento de água em 

substituição aos polímeros inorgânicos. Esta técnica é amplamente difundida no país, 

podendo-se citar outras estações: SABESP - São Paulo/SP, SAAE – Guarulhos/SP, 

SAAEDOCO – Dois Córregos/SP, SANEP – Pelotas/RS, SAAEB – Bebedouro/SP, 

DAAE – Araraquara/SP e CESAN - Santa Teresa/ES.  

Algumas vantagens são indiscutíveis em relação a utilização do tanino no 

processo de tratamento de água, como a geração de lodo orgânico que pode ser 

utilizado como substrato em adubos ou na geração de energia após desidratação 

(RIBEIRO et al., 2014). Contudo questões relacionadas ao processo e aos custos 

devem ser observadas. 

3.3.3 Formas de desidratação dos lodos 

Todas as formas de remoção da parcela de água do lodo (desidratação) estão 

baseadas em processos físicos, podendo ser natural ou forçado (mecânico), através 

de equipamentos que aceleram este processo. O percentual de umidade final 

dependerá do seu destino final deste (DEGRÉMOND, 2007). Na figura 14 estão 

apresentados os processos mais utilizados por Reali (1999) e assim considerado 

também por Richter (2001). 

A definição do tipo de sistema a ser utilizado depende de vários fatores, 

podendo-se citar: área necessária para implantação, custo desta área, distância da 

estação até o destino final, condições climáticas, custos dos equipamentos, operação, 

preparo de técnicos para operação e manutenção (REALI, 1999). 



50 

 

O objetivo final desta desidratação é diminuição do volume para transporte, 

barateando os custos com deslocamento até o destino final, que poderá ser: aterros 

com licença apropriada, cimenteiras, olarias e a disposição em solos. 

 
Figura 14- Processos mais utilizados na redução de volume - desidratação (Fonte: Adaptado de Reali 

(1999) 

Richter (2001) resume os processos de desidratação da seguinte forma: 

a) Leito de secagem e lagoa de deságüe de lodo – são adequados em 

regiões onde a taxa de evaporação é maior que a de precipitação. Quando 

utilizados nas regiões sul e sudeste deve-se prever telhados para diminuir 

a incidência da chuva e coletores da água drenada para posterior 

tratamento ou retorno ao início do processo. O processo total de 

desidratação do lodo pode levar até 3 meses no inverno (Figura 15); 



51 

 

 
Figura 15- Leitos de secagem (Fonte: DEGRÉMOND,2007) 

b) Prensa desaguadora ou filtro prensa de esteira- o lodo a ser desaguado 

entra numa câmara onde recebe a solução de polímero auxiliar de filtração; 

após o lodo é espalhado por uma esteira porosa, onde a água livre é 

drenada. A concentração final de sólidos da torta pós-drenagem é de 17% 

a 20% (massa/massa) (Figura 16); 

  
Figura 16- Prensa desaguadora (Fonte: DEGRÉMOND, 2007) 

 
c) Filtro à vácuo ou sob pressão- para lodos ao alumínio este tipo de filtros 

não são adequados, já que os géis obstruem rapidamente os poros de 

desague.. ex: filtro-prensa (Figura 17).  



52 

 

  
Figura 17- Conjuntos de filtros-prensa da Estação Barueri São Paulo (esquerda) e um filtro à vácuo 

(direita) (Fonte: DEGRÉMOND, 2007). 

d) Centrífuga- o lodo adensado armazenado em um tanque é bombeado para 

a câmara de entrada, recebendo polímero pela tubulação de recalque 

(antes da centrífuga). A porcentagem de saída de sólidos na torta é de 30% 

a 35% (massa/massa)(Figura 18); 

 
Figura 18- Conjunto de centrífugas: Instalação da Saint-Brieuc (Côtes-du-Nord). (Fontes: 

DEGRÉMONT, 2007) 

e) Bags ou geotubos- São bolsas confeccionadas de uma membrana 

geotêxtil, capaz de permitir a passagem da água a ser drenada. O material 

sólido fica retido dentro da bolsa para posterior descarte ou reutilização. A 

concentração final de sólidos da torta pós-drenagem é de 

aproximadamente 20% (massa/massa) (Figura 19). 

 



53 

 

 

  
Figura 19- Bag (geotubo) confeccionado com manta geotêxtil (Fontes: SNATURAL, 2016) 

3.3.4 Formas de destinação final 

Para os LETA são sugeridas as seguintes formas de tratamento e disposição 

final:  

3.4.3.1. Disposição em Aterros Sanitários e Industriais Perigosos 

Conforme Siqueira (2004, apud DI BERNARDO & DANTAS, 2005) a disposição 

em aterros é considerado um método seguro para a saúde pública e ambiental. É um 

método econômico para descarte dos lodos desaguados, desde que estes estejam 

bem desidratados. 

As vantagens para aplicação em um aterro industrial ou sanitário (com licença 

para isto) são: 

 Segregação de resíduos específicos, sem a mistura dos chamados 

urbanos, facilitando o monitoramento hídrico; 

 Possibilidade de reaproveitamento dos resíduos caso surja tecnologia para 

isto; 



54 

 

 Controle ambiental; 

 Minimização dos custos de transporte. 

Fatores importantes são ressaltados por Di Bernardo & Dantas (2005) sobre a 

disposição final dos LETA em aterros e são resumidos em dois quadros: Quadro 1 

sobre disposição em aterro sanitário e Quadro 2 em aterros exclusivos para LETA. 

 
Quadro 1- Vantagens e desvantagens da disposição de LETA em aterro sanitário 

Vantagens Desvantagens 

Aterro Sanitário 

- o gerenciamento dos impactos dos 
resíduos gerados nas ETA passa à 
administração do aterro. 

- a estação de tratamento dos resíduos da 
ETA precisa de adensamento e 
desaguamento para atingir a concentração 
de sólidos necessária para disposição; 

- os custos de transporte e disposição em 
aterro sanitário podem ser elevados; 

- o lodo pode gerar graves impactos 
ambientais, associados principalmente à 
contaminação do lençol freático e do solo, 
pela lixiviação de substâncias orgânicas e 
inorgânicas de interesse à saúde pública. 

Disposição no solo 

- é uma técnica simples e possivelmente 
econômica, embora ambientalmente 
desfavorável. 

- pode gerar graves impactos ambientais, 
associados principalmente à contaminação 
do lençol freático, do solo e do ar (pelo pó 
muito leve) 

(Fonte: Di BERNARDO & DANTAS, 2005) 

 

 

 

 

 

 

 



55 

 

Quadro 2- Vantagens e desvantagens da disposição dos resíduos em aterros exclusivos 

Vantagens Desvantagens 

Aterro Industrial classe II exclusivo da ETA 

- um aterro exclusivo pode ser um método 
viável, quando a concentração de sólidos for 
maior que 25% e existe a possibilidade 
física de área, na ETA ou em local para a 
implantação; 

- segregação de resíduos (sem mistura com 
outros resíduos sólidos) e monitoramento 
constante das características das tortas para 
formar um histórico das características dos 
resíduos; 

- controle ambiental; 

- minimização de custos de transporte; 

- obtenção de dados para otimização de 